*Aphor. 3. Si qualia oportet purgari purgantur, confert, & facile ferunt, &c.*

Hec sententia pluribus in locis répeta est, quod quidem illius præstantiam indicat. Nam & 1. sectione aphor. ultimo, & 6. Epidem. sect. 4. ver. 28. neccnon epist. 21. ver. 8. ijsdem ferè

ferè verbis legitur, quamvis à recentioribus negligatur omnino, qui in quolibet morbo quo-uis humore peccant e, e adem ferè medicamenta præscribunt.

*Aphor. 4. Medicamentis purgare oportet, & stœtate quidam superiora.*

Regionem purgationi conuenientem plurimum attendisse Hipp. non modo ex hoc, & sequentibus aphorismis constat: sed ex toto ipsius doctrina, cum raro admodum purgationis mentionem faciat, quin sursam nè, an deorum purgandum sit, exactè distinguat, contrà recentiores Medicos, qui absque distinctione, omnes n. purgationem deorsum faciunt. Ratio autem distinctionis à pluribus desumitur, sed à morbo potissimum, vnde vulgaris extat sententia inferius aphorismo 18. registrata. Dolores suprà septum transuersum, qui purgatione opus habent, sursum versus purgatione indigere significant: qui verò infra, deorsum, & hac indicatio tantum potest, vt alias omnes præcedat. Verum quotiescunq. via purgationis ab affecta parte non indicatur, alia succedunt, ex quibus huiusmodi distinctio petenda est, v.g. anni tempus, de quo in præsenti aphorismo agitur, qui purgationem & stœtatem per superiora, hyeme per inferiora faciendam præcipit. Idque non esse inuiolabiliter obseruandum, nos admonet per particulam maximè, cum aliquando multa occurrant, quæ contrario modo procedere nos cogunt. Huius aphorismi rationem satis sufficientem adduxit Galenus.

*Aphor. 8. Tabescentes autem caueates superiores.*

Nihil apertius est in Hipp. doctrina, quam tabe laborantes deorsum non esse purgandos, libro enim 2. de Morb. sect. 2. vers. 320. Tabis ex pulmonis affectu curationem pertrahans non solum expressè infernā purgationem prohibet per illa verba, pharmacum autem nullum deorsum purgans dato, sed veratrum album præscribens, ita temperatum dari iubet, nè aluum infernā moueat. Imò radicem draconis, & veratri delingendam probat, sed non ex melle, sic enim (inquit) minimè aluum mouebit, eandem sententiam fecutus est in curatione alterius tabis, quæ ab aëptis pulmonis ortum ducit, libro codem sect. 3. vers. 20. curatur, inquit, vomitu ex lenticula decocto, quod si tempestivum videatur verarrum bibat, si quidem potens fuerit per se: si minus dimidium potionis ad lenticula decoctum annisceto, ita vt quinta, aut sexta potionē desinat. At ventrem infernā nè moueas medicamento, nisi febres fortes, hoc est putrida (vt nos loquimur) corripuerint. Cum igitur Hipp. pro tabe curatione solis vomitibus ad purgationem vratur, & infernas purgationes, ad eō caueat; non est rationabile in præsenti aphorismo totum oppositum staruere, & ideo afferendum est, hoc nomine, *stœtias*, intelligere Hipp. non tabe laborantes; sed ad eam naturali constitutione dispositos, in his enim superiores purgationes sunt suspectæ, ob periculum, nè aliquod vas in thorace rumpatur: quod in huiusmodi naturis angustum est, & debile. At laborantibus tabe purgationes infernæ dupli ratione incommodæ sunt, primo quia sputum, inde suppressum, quo nocētius in huiusmodi affectibus excogitar non potest. Secundò quia, vt præcedenti sect. num. 35. adnotauimus alii fluorem induere plerunque solent, qui tabidos tandem ad interitum perducit. Quarè his minus incommoda erit superna purgatio, à cuius violentia etiam si pulmo commoueatur, quia tamen huiusmodi commotionibus affuetus est, pröpter tussim, quæ tabidos ferè omnes vehementer exagitat, ideo non admodum lassitudine apta est. Aegrotantiq. maximo adiumento esse potest, non solum, quia materiam antecedentem educit, sed etiam quia coniunctæ excretionem, quæ sit per tussim, non mediocriter adiuuat. Nec in his vasis ruprio præ vomitus violentia timeri potest, quia vena ab extenuatione in his suprà modum inanita, non adeò rumpuntur: quemadmodum ijs, qui in tabem nondum incidunt, ex dictis igitur patet, quam malè cum præceptore consenserit Galenus in com. aphor. 35. secundæ, dum censet, purgationem per superiora in extenuatis suspectam haud minus esse, quam quæ sit per inferiora.

*Aphor. 13. Ad veratrum bis, qui non facile sursum purgantur, &c.*

Huius aphorismi, & duorum sequentium doctrinam citauimus, & explicauimus in enatione illius sententie: Eum qui veratrum bibit, si citius purgare volueris, lavare oportet, aut comedere, ex lib. 6. epidem. sect. 5. vers. 34. communem errorem expositorum indicantes, qui dum hæc ad quamlibet purgationem extendunt sententiam falsam reddunt, quia hæc in euacuationibus illis tantummodo verificantur, quæ per superiora sunt, & potissimum ex retatto. Nam experientia docet, ad vomitum propensos, quum mouentur statim euomere, & quibus

quibus immodicus est vomitus, nihil utilius esse, quam somnum inducere, quem tamen infernas non prohibere euacuationes demonstrant illi, qui medicamenta purgantia hora somni assument, cuius diuerfitatis ea est ratio: quia vomitus animalis facultatis potissimum actio est, quæ ociatur per somnum, ad excretionem verò alii, naturalis præcipue concurrit, quæ in somno potius corroboratur.

*Aphor. 16. Veratrum periculosum est sanas carnes habentibus, conuulsionem, &c.*

Hic aphorismus confirmat id, quod proximè adnotauimus, hoc nomine helleboro purga-re, Hipp. non quamlibet intelligere purgationem, sed eam tanrummodo, quam helleborus facit, videlicet per superiora. Nam exolutionem potius faciunt infernae purgationes, cum corpus lœdunt, ut ex 36. aphorismo secundæ sectionis constat, ita ut conuulsio peculiare sit symptomata earum, quæ sunt per vomitum; idque proper ventriculum, qui tunc maximè laborat: vnde neruolo genere ei compatiens conuulsiones sunt.

*Aphor. 17. Sine febre existenti cibi fastidium, oris ventriculi morsus, & vertigo, &c.*

Non apposita est hæc particula sine febre existenti, ut febricitantes omnes ab huiusmodi purgatione excluderet, quando hæc adsumt symptomata. Sed ut significaret febre carentibus supremam purgationem eo casu semper conuenire, cum nihil concurrere possit, quod eam prohibeat, quod in febribus non contingit. Prædicta enim accidentia duplē causam habere possunt, vel copiam humoris biliosi, ventris superiores partes petentis, vel inflammationem aliquam, ventriculi partes occupantem, & sicuti in primo casu vomitus semper conuenit, tum ratione materia, quæ sursum facile mouetur, tum propter locum, in quo residet, ita in inflammatione ventris partes tenente nihil magis lœdere potest, quam vomitus: per quem partem affectam pluriū laborare contingit, quia verò talis inflammatio non potest adeste sine febre, ideo ut hunc casum excluderet dixit: non febrenti. Si quis tamen cum diictis accidentibus absque inflammatione febricitaret, tunc per superiora purgari posset, quarè ut propositionem vniuersaliter veram constitueret, conditionem apposuit, nisi febris adsit.

*Aphor. 21. Egestiones alui nigrae, velut sanguis niger sua sponte prodeuntes, &c.*

Vnde est hac voce ~~υπερηφανεια~~, ut cæteras nigri sanguinis excretiones excluderet, cuiusmodi sunt, quæ per haemorrhoidas, sive salubriter contingunt. Apposuitq. notam illam, Sanguini atro similia, qualis nempè venia secta extrahitur: talemque obseruatum fuisse à Galeno legamus cor. 3. in 6. epid. in muliere quadam, illumque liquida pici assimilavit: ut exciperet deiectiones humoris melancolici, qui cum naturaliter multo sero diluantur, excretiones facit non crassas, qualis est sanguis niger, sed tenues, & aquosas. Has enim salubriter excrevit Hipp. sect. 3. Coac. Pren. vers. 394. vbi hæc habet. Tenues nigrorum egestiones horridæ, diictæ sunt meliores. Tales maximè profunditatem antè vigorem, cuius sententia explicatio ad huius aphorismi interpretationem plurimum conductit. Quæ igitur sanguini atro sunt similes, omnes mala sunt; quia ne cesset est cauſam habere, vel præcedentem exustionem, vel proprii seri consumptionem, vel denique calidi innati extincionem: quæ singula casum lethalem constituant: ut loco citaro fusus à nobis explicatus est. His de vocis significacione, & de prima aphorismi parte explicatis, circa ea, quæ subiugit Hipp. & quod plures fuerint deteriores colores, tanto magis malum est, adnotare oportet, non comparari deiectiones nigras cum variegatis, quasi dicat Hipp. Nigras esse pessimas, sed variegatas adhuc peiores, ut aphorismi verba primo aspectu significare videntur. Malitia enim æquales censentur libro Prænot. vers. 153. nec est rationabile, grauius se habere eum, qui modo nigra, modò viridia, aur flaqa excrevit; quam, qui-perpetuò nigra, quia si hæc ab int̄eriori, & fortiori causa procedunt, satius est eam aliquando remitti, & excrementa colorem nigro mitiorem contrahere, quam continuo in sua vehementia persistenter perpetuò nigra producere. Quarè docet tantummodo, quæ sunt in vitroque genere pessimæ, quasi dicat inter simplices deiectiones omnium pessimæ sunt nigrae, inter varias autē illæ sunt deteriores, quæ pluribus coloribus int̄erioribus diuerificantur. Quam quidem sententiam clarius expressam legitimus 3. Coacar. Prænot. vers. 349. hunc in modum. Egestio alui nigra, velut sanguis, & cum febre, & sine febre mala est. Mala item omnes variae abunde coloratæ. Quarè si Aphorismus ex coaca coirigeretur sententia longè clarior, & rationabilior redderetur. Subiungit verò post hæc: cum medicamen-

mento verò meliores, & quanto plures fuerint colores non malum, quæ etiam si de variegatis prolata videantur, in nigris tamen etiam verificatur, in ambobus enim par ratio vigerit, quia cum-huiusmodi excretiones sponte excemuntur ab ipsis, naturam stimulari necesse est, quod maiorem à naturali statu recessum in ijs indicat: quam vbi in corpore quiescentes medicamento eos educente indigent, imò his à medicamento evanescatis, illud commodi accedit, quia humor peccans à corpore educitur, quam utilitatem respiciens Hipp. non dixit à medicamento minus malum, sed melius. Quod verò sequitur. Et quanto plures fuerint colores, non malum, difficultatem facit, quia à medicamento varia educi, semper malum esse videtur; id enim, aut superpurgationis est effectus, aut plures humores noxios in corpore abundare significat. Recè tamen hoc dictum est, his enim significare vult Hippocrates varietatem in excretionibus à medicamento educitis, non esse mala, quemadmodum ea, quæ sponte procedit, propter eandem rationem, quam de nigris, & finceris nuper adduximus. Et quamvis varios succos in corpore peccare non sit bonum; minus malum tamen est, plures, & inter se diversos peccare, quam unum tantum, & illum pessimum, qui otiescunq. enim quod in corpore est præter naturam, unius est natura, & facultatis; facilius ceteros humores ad propriam naturam trahens corruptio difficilis contingat. Quod si rem hanc ex causis humores producentibus perpendamus, siue haec sint errores in cibis, & potibus: sive in anni temporum permutationibus (haec enim potissimum causæ ab Hippocrate censentur, cur humores præter naturam in corpore generentur) sicuti magis latet mala virtus raro, quando uniformis prauitatis est, quam vbi in edulis malis fit mutatio, & in anni temporibus grauior est excessus, qui diutius perseverat, quam vbi inter contrarios fit permutatio, ita peius est in corpore, unum tantummodo humorem prauum generari, quam plures, variosque, & inter se diversos. Concludamus ergo: Atram bilēm sponte excerni per alium, pessimum signum esse, minus malum, si à medicamento. Similiter deiectiones variegatas, sponte ferri, malum esse, & eo peius, quò plures erunt colores, minimè malum si à medicamento id fieri, & quò plures erunt colores, eo meliores, idquæ & in febribus, & sine febribus pergetuo utrum esse, adnotauit.

*Aphor. 23. Quibuscunq. ex morbis acutis, aut ex diurnis, aut ex usquebus. &c.*

Infoelix prognosis, quæ certam mortem, tam proximè antecedit, sed adeò sierna, ut praedicentem nunquam decipiatur. Huius verò rationem elicies ex ijs, quæ in expositione libri Coac. Præn. sect. 3, vers. 394. à nobis adducta sunt.

*Aphor. 24. Dysenteria sive ab atra bile incipit, lethalis.*

Si in dysenteria vlcera fierent erumpente ab intestinotum tunicis humore; non autem eodem in transitu abridente, certè dysenteria ab atra bile à cancro vlcerato non differret, ut Galenus sensit, quem ceteri omnes secuti sunt. Verum res non ita se habet, & ideonon est necesse, vlcus ab atra bile eo modo inductum, cancrosum fieri, videlicet, circum circa durum, & faniem foetidam producentem, aliisque signarum notis, quæ cancro vlcerato conuenient. Quarè non ratione vlceris casus hic lethalis est, sed ratione cause, à qua excitatur. Nam si atrabilis excretio à principio cuiuscunq. morbi, omnino mortifera est, eo quod tunc per coctionem mitificata esse non potest. Quantò magis lethale erit, atram bilēm excerni, quæ non solum non sit mitigata pepasco, sed tantam habeat acrimoniam, ut intestina in transitu vlcerare possit? Quapropter hic casus duplo lethalius est præcedenti, & quia atrabilis à principio excemitur: quod insinuat per verbū incipit, & quia extremitas acris est, non quia in dysenteria atra bilis excemitur: Nam si ea in corpore dominante dysenteria corripiat, in cuius progressu atrabilis, vna cum mucis sanguinolentis excemitur, non solum huiusmodi dysenteria non erit lethalis necessariò, sed etiam quandoque salutifera. Unde septima Aphorism. 5. legimus. A furore dysenteria, vel hydrops, vel ecclasis bonum.

*Aphor. 27. Quibus in febribus sanguinis multitudo eruperit undequaq. &c.*

Præsens aphorismus sub universaliori sententia continetur, quæ lib. 1. Prostret. vers. 22. registrata est hunc in modū. Quibus sanguinis eruptio multa fuerit, procedente tempore aliud male

A male afficitur, nisi vrina concocta fuerit, ex quibus docemur causam; propter quam aliud humectatur illis in mala ventris affectione consistere, vnde nec ventriculi concoctio perfecta, nec exacta alimenti distributio perficitur, quae cum ab hepatis facultate potissimum depeditat, eo per hemorrhagiam debilitato, diminuta fit distributio: vnde alii excrements huinidiota redduntur, per largas verò sanguinis fluxiones hepar debilitari, omnibus est notum. Hanc verò hepatis, & ventriculi affectionem indicabit vrina tenuis, & aquosa, quae si concocta apparet, fortasse alios humectari, non erit necesse. Naturale enim robur viscerum naturali facultati inservientium tale esse potest, ut ex longa, etiam sanguinis fluxione nihil incommodi ei evenerit permittat. Quare praesentem aphorismum fortasse veriorem constitueret illius auctor si ex Ptolemaic. hunc in modu eum constasseret. Quibus in febribus sanguinis multitudo eru-rit vndequeque his in refectionibus alii plerumq. humectantur, & vrina tenuis appetit.

B Aphor. 28. Quibus biliose sunt egestiones, surditate fliente cessant, & quibus surditas, &c. Bilis admodum exigua in cerebro naturaliter generatur, quia frigidissimum est membrum, & quae ibi generatur, per aures naturae instituto expurgatur, cuius rei illud certissimum argumentum est: quia aurum soi des perpetuo in sanis amarescunt, cum igitur aures sint biliosi excretimenti receptaculum, rationi consonum est eas à bile potius, quam à pituita obsutdescere, quo stante non est mirum si biliosae deiectiones surditatem tollant, materia morbifica deorsum fluente, et contraria verò surditas superueniens diarrham biliosam sedet, non quidem eò quod bilis, quae per alium fertur, tota ad meatus auditorios feratur, sed quia surditas est signum, bilem ad supermas partes ferri, vnde resuifione quadam ab infernis ad superma facta, biliosae deiectiones cessant. Hæc eadem sententia 3. Coac. Prænot. legitur vers. 378.

C Aphor. 29. Quibus in febribus sexta die rigore fiant, &c.

Cum infestius aphor. 58. dicat simplicitet Hipp. Causone occupato tigore accidente solu-  
tio, nec excludat rigorem sextæ diei, dicendum est, causonem inter febres simplicitet dictas  
ab Hipp. non connumerari, quo stante praesens aphorismus ad causonem non extenditur, aut  
difficultatem iudicij, quem tigot sextæ dici premonstrat, non excludit febris solutionem, ita ut  
fieri possit, ut febris ardens à rigore sextæ diei tollatur, ut citatus aphorismus decemit, reci-  
dia tamen vigore sextæ diei contingat, quae hac voce *Excepit*, comprehenditur, prout in-  
citati aphorismi explicatione demonstrabitur. Reliqua ad aphorismum spectantia partim per se  
nota sunt, partim ab interpretibus explicantur. Vide Expositione nostrâ lib. Coac. Ptæn. v. 19.

D Aphor. 30. Quibus exacerbationes sunt, quarumque hora feb. si dimiserit, si postridet, &c.

In febribus quotidiè obseruantur, & maxime in tertianis: accessiones eadem penitus hora  
accedere, quæ tamen facile iudicantur, & si aliqua eatum paulò sit longior solito, non tamen  
difficile iudicium habere affirmari potest; & certè si febres tali ordine procedunt, difficile iu-  
dicium habere non possunt, quod inconstantium morbotum proprium esse videtur, plurimum  
enim inter se conueniunt *exacerbantes*, & *superpetentes*, hoc est instabilis, & difficilis iudicij, quem  
admodum eorum contraria *recessentes*, & *dimisentes*, eiique simul copulauit Hipp. aphor. 8. sect. 3. In  
constantibus temporibus (inquit) si tempestiuem tempestiva reddantur, morbi constantes,  
& iudicatu faciles sunt, in inconstantibus antem inconstantes, & qui difficile iudicium habent.  
Quare Hipp. sententia temere ad omnes febres transferratur, quæ accessiones habent: cum de  
ijs tantummodo intelligat, quæ quotidiè inuadunt, quod verba contextus palam faciunt, in-  
quit enim, si die sequenti corripiat, quod febrium quotidianarum est proprium (quotidianas  
appello ad morem Hipp. eas omnes, quæ quotidiè inuadunt) de his enim aphorismus vetifi-  
catur. Febres enim hac, vel illa hota exacerbationes facete, à natura humoris contingit, quæ  
E in febre prædominium habet, nam cum quilibet humor habeat peculiare diei tempus, quo  
mouetur, qui manus prædominium in materia febrii habuerit, id horam præstabit in qua ex-  
acerbatio contingat. Quum ergo febris quotidie inuadit, & eadem hora, quatenus singulo die  
accedit, humoris biliosi copiam indicat: si Hipp. creditus, qui libro de Nat. hum. vers. 280.  
testatur, quotidiana febrem à copiosiori bile dependere, quam tertianam, quatenus verò ea-  
dem hora repetit, indicat materiam, quæ priorem accessionem facit, à materia sequentis, nec  
loco disserit, nec natura, quod causæ firmitudinem, & robur significat, stante igitur materia  
morbificæ copia, eaque fotti, impossibile est, ut à natura citè superari possit, vnde necesse est,  
morbum, aut male iudicari, aut longo tempore, & per multas recidivas, quæ difficultatem  
iudicij

iudicij constituant, quod quidem non erunt, quando febris diuersis horis exacerbatur, quod ob materie diversitatem, diuersoq. febris socios contingit, quæ cause debilitatem constituit, & quæ naturæ facile cedit. Quæ verò longiori periodo accedunt, quia bilis copia non adegit, paroxysmorum constantia non erit difficultis: quia à naturæ robore, & materie obedientia evenire id potest.

*Aphor. 32. Quibusq. ex morbis conualescentibus quid doluerit, istib[us] abscessus sunt.*  
Iudicaro motbo, particulae coctionibus destinatae, s[ecundu]m ad e[st] infirmæ remanent; innatusque calor adeò debilis, vt nisi conualescentes, quos immo dica appetentia plerumq. renet, magna custodia regantur, varia congerunt cruditates, quæ temporis progressu, recidivæ materiam præstant, quæ tamen si interim ad partes ignobiliores detrudatur, in illis abscessus faciunt, qui hominē à recidiva præcauent. Differuntq. huiusmodi abscessus ab illis, qui in morbis ante iudicationem contingunt, materia efficientis ratione, quæ in his eadem est, quæ moebū efficit illorū verò, de quibus hic mentio sit, sunt cruditates in ipsa refectione congestæ, idque ex ipso in Hipp. colligitur, qui inferius aphor. 45. de iisd[em] abscessibus loquens. Quibus tubercula (inquit) ad articulos, vel dolores post longas febres sunt; hi pluribus cibis vntuntur, Hipp. ergo vñt hos abscessus ab illis distinguere dixit: quibus ex morbis conualescentibus. In hoc igitur aphorismo docemur, non solum futuros abscessus prædicere in conualescentibus, sed etiam in qua corporis parte futuri sint. Si enim soluto iam morbo, pars aliqua dolere, aut lafitudinis sensum habere contingat, in ea abscessum futurum prædicemus.

*Aphor. 40. Et ubi in toto corpore mutationes, & si corpus p[er]frigeretur, &c.*

Mutatio frequens frigoris, & calotis in toto corpore, humorum redundantia significat, qui modò à centro ad circumserentiā, modò à circumferentia ad centrū, inordinato motu monentur, quarum motionū vicissim, naturæ, & mōrbificæ cause conatus cōsequitur, quoru[n] nullo in totum suum aduersariū superante, viribus & qualib[us] inuicē pugnare significatur, quo stāte pugnam diù perdurare necesse est, vñd[em] merito, morbi longitudo expectatur, & e[st] magis, quia humores dum h[ic], & illuc mouentur, coctionem acquirere non possunt, per quam morbus iudicerur, quando, quæ concordantia quietem habere necesse est. Quia verò qualib[et] mutatio in toto corpore contingens humorum copiam indicat, ideo primum sententiam protulit vniuersalem, & vbi in toto corpore mutationes, deinde ad particulares descendens mutationes subiungit, & si corpus refrigeretur, ast hirsus calet, aur calor aliis ex alio fiat, &c. h[ic] enim absque humorum diuersitate, & multitudine evenire non possunt, quandoquidem talis humor in corpore abundant, qualis color in eute efflorescit, ut à principio lib. de Hum. H[ic] sententia desumpta est, ex libro de Iud. vers. 83.

*Aphor. 43. Febres quecunq. non intermitterentes per tertium fortiores sunt magis, &c.*

Febres, de quibus hoc aphorismo tractatur, sunt illæ, quas Hipp. alibi tertianarum natu[r]am referentes appellauit: quæ continuae sunt, & tertio quoque die grauiores sunt. H[ic] periculo non va cant, quia de genere continuarum sunt, quatenus verò tertio die ingueficit periculosiores sunt illis, quæ singulo die, sine intermissione pariter inuadunt, & ratiō est: quia quod totius paroxysmi pars deterior, quam vigorem dicimus, diutius perdurauerit, et ideoq[ue] naturam affligi necesse est, cum igitur h[ic] febris per longiora internalla exacerbetur, quam quotidiana continua, & omnia tempora longiora habeat, vigorem: etiam longiore, habere necesse est, & ex consequenti etiam periculosorem esse, & hac ratione (nisi fallor) ad h[ic] periculosior est quartana, si continua sit: vt experientia demonstrat, quamvis h[ic] eadem ad intermissionem depeniens, omnium securissima sit. Sed duō pro verâ huius sententiaz explicatione veniunt adnotanda; & primò, non asserete Hipp: febres omnes intermitterentes carere periculo, quia id falsum esse, in dies obseruat, quoties enim febres à principio sunt intermitterentes, quæ temporis progressu continua factæ agrotantes interimunt? quod etiam Hipp. adnotauit lib. 7. epidem. sect. 7: ver. 270. dum inquit: Aestate cholera affectiones, & febres intermitterentes sunt, & quibus horrores accedunt, h[ic] quandoquæ malignæ sunt, & ad morbos acutos perueniunt. Si quis verò exponat, quamdiu febres intermitterunt periculo carere, is prædicendi ridiculum, & Hipp. indignum modum proponet, similem ei, quem à nostris frequenter audio, agrotantem scilicet non mortitum, n[on] aliiquid aliud mali accedit, ceterum est enim, si motu debet, aliquid mali yterius superuenire cōportere. Quare hoc morbo intel-

do intelligendus est in hac sententia Hipp. Si febris, quæ continua fuit, & tertio quoque die exacerbari solita ad intermissionem deuenierit, nullum amplius periculum afferre potest. Secundò adnotare oportet, Hipp. non afferere, febre quoquo modo desinente omne periculum abesse, nam sapè agrotantes in huiusmodi febribus ad infibricitationem deueniunt: qui febre redeunte tandem moriuntur: quod quamplurimis agrotantibus epidemiorum accidisse legimus (vt proprias obseruationes taceamus) ex quorum numero fuit Hermocrates 3. epid. com. 1. vers. 14. qui bis sine febre factus tandem interiit. Sed intelligere, febrem intermittere eo modo, quo febres periodicae intermittere solent, quod vt significaret, vsus est vocem ~~tempus~~, quæ propriè prædictam intermissionem significat: ad differentiā vocis ~~tempus~~, quæ simpliciter febris carentiam denotat. Quarè sensus est febres continuas tertio quoque die, ingrauescentes periculosas esse, quæ quidem, quoquo modo intermiserint, hoc est, quo cuncti typi, siue quotidiani, siue tertiani, aut quartani, siue etiam erythrii ad eam intermissionem deuenient, quæ febres periodicae intermittere sunt, periculum abesse significatur, & ratio est, quia huiusmodi transiutatio indicat minoram febris translatam esse à venis, ad extrà venas, quarè si natura talem motum potuit perficere, dum à febre cōtinua affligebatur, multò facilis prohibere poterit, nè rursus intra venas firmetur, & periculosem morbum denuo constitutus, dum in febris interuallo recreari potest. Et si Parius lib. 3. epid. sect. 3. vers. 128. ex febre continua in intermissionem erraticam conuerfa, tandem mortuus est, id non naturæ morbi tribuendum est, sed erroribus in vieti: quod, vt nos admoneret diligentissimus Hipp. in fine narrationis subiungit. Edulis quoque multis, & vitiosis vtebatur.

*Aphor. 45. Quibus tubercula ad articulos, & dolores post febres sunt, &c.*

Indicato morbo, finitaq. febre, non amplius expectari abscessus ratione morbi debent: ita ut si aliqui contingant, id erroribus in vieti tribuendum sit, meritò igitur Hipp. ait: Quibus tubercula sunt post febres, iij cibarijs plurimis vntuntur, ex his enim cruditates in corpore generantur, quæ recidivam facere possent, nisi à superueniente abscessu anteuerteretur. Verum quia quotiescumq. tubercula sunt ad articulos non semper id erroribus in vieti imputandum est, idèò Hipp. particulam apposuit, post febres longas, nam per has magis, quam per acutas partes naturali facultati inservientes debilitantur, vnde facilis cruditates ex erroribus generantur, quæ abscessibus materiam subministrant, non est igitur compungenda particula, ex febribus longis, quam nonnulli superfluum existimatunt.

*Aphor. 47. Excretiones in febribus non intermissionibus liquide, &c.*

Hunc aphorismū citauimus 1. Coac. Preñ. v. 377. ex quo loco vera interpretatio petenda est.

*Aphor. 48. In febribus non intermissionibus se pars externe, &c.*

D Et hanc pariter explicauimus lib. 2. de Affect. vers. 104.

*Aphor. 59. In febre non intermissione. Et labrum, aut supereilium, aut, &c..*

Huius aphorismi expositores Galenū securi, dictarum particularum peruersiones ad convolutionem referunt, quæ ad resolutionem potius pertinere, mihi videntur, tum quia convulsio in motu conficit, vt suo loco demonstrauimus, in his vero immobilitas viget, tum quia convolutionis causa in tam angusto coarctari non solet, vt una pars tantum, eaque admodum exigua convolutione tentetur. A resolutione igitur dependent, quæ quidem duplice ratione evenire solet, vel spirituum animalium influxu intercepito: quibus mediantribus partes omnes in naturali dispositione conseruantur, vel ijsdem deficientibus, quæ quidem causæ per alia signa distinguntur, quia si signa concurrant exolutæ facultatis, ita ut æger non videat, aut non audiat, quia emorientis naturæ certa sunt indicia: ex defectu spirituum id evenire certi erimus, vnde mortem in foribus digito indicabimus tuto.

*Aphor. 50. Vbi in febre non intermissione difficultas spirandi, & delirium sit, lethale.*

Delirium cum spirandi difficultate, & febre continua non sit, nisi aut septo transuerso inflammatu, aut aliqua alia parte, quæ consensum cum partibus illis habet, quæ difficultatem spirandi inducere solet, huius naturæ sunt hepar, pulmo, & quæ sunt, in thorace partes, nec non, & ventriculi pars superior. Verum quia non quelibet dictarum partium inflammatio, delirium facit, sed ea tantummodo, quæ magna est, & vehemens: idèò hæc duo symptomata lethalia sunt, quia magnam inflammationem necessariò supponunt. Nam impossibile videtur, ægrum à magna vilcerum inflammatione liberari posse.

*Aphor. 54. Quibus siccæ suffus parum irritantes in febribus ardentibus, &c.*

Præsentis aphorismi mentio facta est in expositione eiusdem sententiae, melius tamen expressæ lib. 6. Epidem. sect. 2. vers. 40.

*Aphor. 58. A febre ardente occupato rigore accedente solutio fit.*

Per rigorem febres continuæ ferè omnes solui possunt, quia à bile copiosissima proueniunt, vt si p[ro]p[ter]ius ex p[re]ceptore adnotauimus, & rigor à bile commota excitatur. Omnes tamen non aequaliter per rigorem iudicantur, sed illę frequentius, in quibus bilis meracior est, & ceteris humoribus permixta minus. Causa igitur, quia à copiosissima, & meracissima bile prouenit, facilimè per rigorem indicatur, & quia bilis in toto venoso genere peccat, idèo in hac febre, semper solutio à rigore contingit: quod id ceteris febribus non evenit, in quibus nisi in die legitima, & cum signis concordioris superueniat, criticis esse non potest, & de his intelligebat Hipp. superius aphor. 29. dum dixit. Quibus rigores sexta die contingent difficile iudicium habent, & aph. 46. si rigor superueniat febre non deficiente lethale. Ratioque huius diuersitatis est; quia in causone, in quo bilis in toto corpore abundat non sit rigor, qui bilis motu ad superficiem non consequarur, vndē necessario febris solutio contingit, in ceteris vero febribus duplique modo rigor non iudicatorius coequi potest, primo quia cū materia à bile diversa in maiori copia peccet, potest portio quædam tentioris humoris moueri ad cutim, & ita rigorem facere, & quæ in foco remanet accensis febrem souere, & sic febris solutionem non coequi. Altero modo potest humor in aliqua parte existens ad interiora converti, & dum alicui parti internæ insinuatur rigorem excitare, qualis in principio inflammationis internæ excitari solet; à quo tactus abeat, vt febris solutatur, vt longè maior, & acutior evadat, quod quidem in causone evenire non posset, quia dato etiam, quod materia febris à venoso genere ad internam aliquam partem decumberet (quod apud me maximè ambiguum est) non tamen rigor excitaretur, quia cum eadem materia in toto corpore feruerit non potest in aliqua parte inaequalitatem illam caloris, & frigoris introducere, in qua essentia rigoris consistit. Quoniam igitur in causone rigor, necessario humores motum ad superficiem corporis presupponit, idèo per rigorem in causone quo cumq[ue] die fiat, febris solutio coequitur, nequaquam vero in alijs febribus ob rationem affigmatam, vndē nisi signa praecedant coctionis, & in die legitima rigor superueniat, quæ naturæ dominium super materiam morbificam ostendunt, febris iudicatio nullo modo sperari potest. Sed tanquam symptoma majoris mali accipiens est. Ex his igitur colligimus præsentem sententiam, verificari tantummodo in febribus ardentibus, quæ à bilè in toto corpore feruente ortu ducunt, & quæ propriæ causones dicuntur, non autem in illis, quæ ab interna inflammatione dependent, & quæ febres causodes potius, quam causones dicuntur.

*Aphor. 59. Tertiana exquisita in septem circuitibus ad summum iudicatur.*

Huius aphorismi explicationem invenies, libro 6. epidem. sect. 3. vers. 36. quo in loco eadem sententia registrata est.

*Aphor. 62. Quibus in febribus morbus regius fit ante septimum diem malum.*

Præsentis aphorismi veram lectionem, & expositionem indicauimus in enarratione tex. 81 lib. Acut. com. 4. vers. 279.

*Aphor. 63. Quibus in febribus quotidie rigores sunt quotidie febres soluantur.*

Si iuxta verborum propriam significationem accipiatur præsens aphorismus, vniuersaliter verus est, tot exceptiōnibus post habitis, ad quas configere coacti sunt expositores, inquit enim. Quibus quotidie rigores sunt, vt excludat alios typos per tertium, aut quartū diem procedentes, rigoresque intellexit propriæ dictos, ad differentiam horroris, & refrigerationis, quæ febres præcedunt periodicas. Nam etiam tritophilia febres, hoc est, tertianarum naturalium referentes, quas recentiores tertianas continuas vocant, & haemitricei, qui ex tertiana intermitte constant, & quotidiana continua, cum rigore inuadunt, & tamen ad intermissionem non denunciant, quæ idèo sub hac sententia non comprehenduntur, quia non quotidie rigores habent, sed tertio quoque die. Excluduntur pariter ex hoc aphorismo febres quotidiana continua, & duplices tertianæ continua recentiorum, illæ quidem, quæ etiam quotidie habent exacerbationes, cum horrore tamen, non cum rigore inuadunt. Hæ vero, si cum annotationibus accedunt, modò cum horrore, modò cum rigore alternati inuadunt,

A pro ratione humoris in accessione predominantis: quo quidem periodo procedunt hæmorrhæte, qui ex quotidiana intermitente, & tertiana continuerant, nam aut cum quotidiano horrore inuaduntur, aut cum alternatis rigoribus, & horroribus. Quare præsens sententia verificatur tantummodo in febribus intermitentibus, quo singulo die cui rigore inuaduntur, hasq; duas tertianas recentiores dicunt, cuius quidem sententia hanc esse ratione existimat. Quando quotidie fit rigor in febribus, signum est accessionem, rām paris, quam imparis diej ab eadem materia, biliosa scilicet, & uniformiter mora dependere, si enim diuersa esset, ambo cum rigore non acciderent, & quia codē modo mouetur in singula accessione, non potest alteram accessionem intermittentem parere, & alteram continuam, nam rigor eodem modo in utraque accessione accedit, in utraque materiam à venis per sentientes partes ferri indicat, ex quo febrem ad inremissionem deuenire, necesse est, continuitatis causa supposita, que ab omnibus recepta est, nec dici potest utramque febrem ab eodem humore bilioso in venis eodem modo agitato, cuius agitationis principium rigorem faciat, originē habere, quia etiam si concedatur per eum morum rigorem excitar, qui febris continua præcipuum existat, nihilominus duas febres continuas ex bile excitat, est impossibile, quia fieri non potest, ut materia eiusdem naturæ in venis duplice fomum faciat, quin simul misceatur, quo casu vicia tantum accessio de rectio in tertium accedit, non duo singulo die inuadentes. Vnde firmum remaneat Hipp. decretum. Quibus in febribus quotidie rigor fuerint, quotidie febres soluuntur.

*Aphor. 65. In febribus circa ventrem, fluxus fortis, & cordis mortus, malum.*

Bile ad os ventriculi confluere, vnde cardiogmos fieri, nullo affectu ventriculum infestante, non est admodum malum, raleq; symptomata in tertianis salutaribus quotidie obseruantur, cum haec faciliter negotio expelli posse. At si eadem bile in ipsis ventriculi tunicis inhaerens purificaret, aut affectum inflammatorium constituerat, indeq; cardiogmos exciteret, materia acri à loco affectionis ad os ventriculi confluente, utroque casu id malum est. Hæc igitur distinguuntur, tūm ex febre, tūm ex vehementi calore circa ventrem percepero. Nam bilis quando ad ventriculum confluir nullo affectu laborantem, magnum aestum inducere non potest; quia etiam si summè acris sit, actualis tamen eius caliditas non est tanta, ut aestum magnum in ventre inducat, porosum quando febribus calore incalescit. Nam Hipp. sanguine bile calidiorē facit, cuius gratia rigorem à bile per sanguinem commota generari lib. 1. de Morb. sect. 2. v. 170. existimat, quia igitur dum in febribus calor totum corpus occupat, ventriculus etiam maximè calet: ideo bilis calorem actualē non persentit æger, nisi ventriculus ipse, aut vicinæ partes impensis incalescant, quod absque affectu inflammatorio evenire non potest. Merito igitur addita est particula in febribus.

*Aphor. 66. In febribus spiritus offendens malum, conuulsionem enim, &c.*

D Spiritum offendentem vocat Hipp. eum; qui in inspiratione inscripit, eo quod pectus dum dilataruntur, in medio moru quieticit, ut nouum insultum efficere natura cogatur, respirationis genus pueris lugentibus admodum familiare, quippe qui instrumenta respirationis deservient, sicuti, & alia omnia ad animalem facultatem pertinentia imbecillima habent, & quia pectoris dilatatio à musculis huic operationi destinari porissimum dependet, qui dum se habent secundum naruram, pectus & qualiter quantum opus est, voluntatis, & naturæ imperio attollunt, ideo si motus iste inerrumpatur in uno, huius causa referenda est in principium quoddam conuulsionis, siue motus conuulsori, vnde paulò post perfecta conuulsione subsequitur. Hoc quippe symptomata affine est singulare, ita ut pectoris singultus hic dici possit, quem admodum illi ventriculi.

*Aphor. 69. Quibus urinæ crasse, grumosæ, pance, non sine febribus, ubi copia ex his, &c.*

E Cum à principio urinæ requies sunt, ubi natura morbi coctionem aggreditur, paulatim crassificare incipiunt, quia sicuri tenuitas cruditatis, ita crassities coctionis est argumentum. Venuntamen etiam si urinarum renuitas semper cruditatem attestetur, non ramen quilibet crassities coctionem denotat, quia aliquando urinæ crassa peior est tenui, & à coctione remotor, quamvis haec cruda ab Hipp. non dicatur, sed ea tantummodo, quo tenuis est: ut in expositione Aphor. 22, prima sectionis à nobis demonstrarum est: Huius naturæ est ea, de qua in præsenti aphorismo fit mentio, crassamq; & grumosam vocat Hipp. hæc enim humorum perturbationem cum ingenti seruore denotat, quem grumescentia attestatur. Per grumosam enim

enim vrinam intelligo eam, in qua corpuscula quædam crassiora continentur, sursum accedit A  
majora, à pelliculosis differentia, & planitie, siue tenuitate, & densitate, quæ longè minor est in grumosa, quam infpelliculosa, quæ quidem corpuscula, sunt portiones materiæ morbificæ per caloris vehementiam incrassatae, & in unum coactæ. Additum est verò, & paucæ, ut omnem salutaris excretionis spem rolleret, cum nihil paucum criticum esse possit. Quapropter huiusmodi vrina crassa, ab ea, quæ per coctionem talis facta est penè tria distinguitur, pti-  
mò, quia à morbi principio appetet, nec renuis praecessit, secundò, quia sedimentum habet inæquale, & grumosum, concocta verò, æquale, & laue. Distinguitur tandem, quia vrina  
concocta, aut copiosa mingitur, aut salrem in quantitate mediocri, hæc verò paucu suppo-  
nuntur. Si ergò vrinæ hæc sunt malæ, quia crassæ sunt, & paucæ, ut ad bonas accedat, tenuiores,  
& copiosiores fieri necesse est, nam seruorem internum, & humorum perturbationem remit-  
ti indicabunt, solo earum vitio ad simplicem crudiratem redacto. Dummodo copiosæ pro-  
deant, sèpè enim vrinæ crassæ in tenues mutantur, morbo in peius tendente, dum scilicet  
humores in venis conturbari, in aliquod viscus impinguntur, runc enim vrinæ attenuantur,  
quia nihil materia morbificæ cum ijs excemitur, quod crassitudinem faciat, idq. ex eo po-  
tissimum cognoscitur, quia & tenues simul, & paucæ minguntur, nam si copiosæ sint, tenui-  
tas à copia contingere potest, quatenus humores cum vrina excreti, qui mediocrem crassi-  
tudinem præstiscent ei, quæ in moderata quantitate mingetetur, copiosam crassitudinem nō  
possunt. Hac enim ratione copia, tantum malitici detrahit crudæ, quantum bonitatis aufer-  
tenuitas, copiosæ, & hoc pacto renuis copiosa, media quodammodo est inter exactè crudam,  
quæ aut acrisias, aut dolores, aut diurnitatem, aut mortem, aut recidivam indicare legi-  
mus t. Epidem. lœct. 2. vers. 92. & optimam, quæ celeritatem iudicationis, & securitatem  
significat. Quæ quidem attendens Hipp. in Aphorismo inquit, huiusmodi vrinarum muta-  
tionem, non morbi solutionem asserit, sed tantummodo prodesse, idq. summa cum ratio-  
ne, quia sicuti perseverant humorum agitatione, & interno seruore impossibile est aliquam  
coctionem fieri, quæ in temperatura consistit mutua, & quiete perficitur, ita his sedatis co-  
tio tandem sperari potest, quæ morbo finem imponat. Hæc verò sedari debere, indicabit  
sedimentum, quod non longè postea in vrina appareat, idq. significare voluit Hipp. dum  
in fine Aphorismi subiungit: Tales maximè prodeunt his, quibus ab initio, aut brevi sub-  
dentiam habent, sedimentum enim naturæ dominium plerunque significat.

*Aphor. 70. Quibus in febribus, &c.*

Hunc Aphorismum explicauimus 3. Coac. Præn. vers. 276.

*Aphor. 74. Quibus spes est abscessum fore ad articulos, eos liberat, &c.*

Hæc sententia satis vulgaris est, nam, & 6. Epidem. lœct. 4. & lib. de ludicar. vers. 121. re-  
gistrata est, de cuius intelligentia si quis sententiam nostram cognoscere cupit, explicatio-  
nem illius sententiae adeat. Quartanæ sanguinis erupriones difficiles lib. 6. Epid. lœct. 3. v. 35.

*Aphor. 75. Si quis sanguinem, aut pus mingat, renum, aut vesica ulcerationem significat.*

Non idem est sanguinem, aut pus mingete, & vrinam languinolentam, aut purulentam-  
reddere. Cum enim quis sanguinem, aut pus mingit, pus, aut sanguis in vrinæ fundo ab ea-  
dem penitus segregata apparent, quæ quidem separatio celerior fit, si à vesicæ partibus  
proueniat, diurnior verò si à renibus, at vrina languinolenta, aut purulenta tota sibi à qua-  
lis est, etiam si sanguinem, aut pus admixta habeat, cur autem hæc ab vrina aliquando se-  
parentur, aliquando non, id euénit à loco, in quo mixtio celebratur. Quæcumque enim vrinæ  
admiscentur, dum iam exactam formam vrinæ adepta est, si sint diversæ substantiaz, cuius-  
modi est sanguis, & pus, non ita simul admisceri possunt, quin temporis progressu separen-  
tur ad inuicem, è contrà verò, si antè vrinæ generationem quidpiam serosa materiæ admi-  
scatur, simulq. permanent, dum pèr coctionem in renibus ultimam vrinæ formam acqui-  
sitæ, vigore coctionis ad minima adeò miscentur, ut vna res tantum fiat, nec inuicem am-  
plius separentur. Hæc est enim coctionis facultas in naturalibus, cui respondet elixatio in  
artificialibus, ut lib. de Vet. Med. vers. 3. 12. nos docet Hipp. Hac igitur ratione quæcumque  
siue sanguis sit, siue pus vrinæ admissentur, antèquam ad renes perueniat, exactè simul per-  
mixta remanent, vnde nec sanguis, nec pus in vrina appetat, fitq. tantummodo vrina lan-  
guinolenta, aut purulenta, quod cognoscens Hipp. lib. de Nat. Hum. vers. 268. dixit: Qui-  
bus

bus vrinæ cruentæ sunt, ijs venæ laborant. Vtranquè vrinam, dum hæc scriberem, conspexi: Priorem quidem in excellentiis. Once Sorz, qui per plures dies sanguinem copiosum à re- nibus minxit, non longè enim à mictione, in parte inferiori matula, sanguis purus apparebat, in superiori verò vrina proprio colore, nèdum sanguine confecta conspiciebat, atque usus flaxim excreta tota sanguis wideretur, eodem fere tempore vrinas sanguinolentas conspexi in D. Fulvio Fossano, qui ex lienis tumore in cachexiam incurrerat: vrinas enim min- gebat rubeo colore, adçō infectas, vt à sanguine diluto parum different, talesq; perpetuò perseuerabant, hasq; à virtute sanguificatrixis vñarum originem habere, est rationabile, qua- tenus non exacta sit per coctionem serositatis segregatio, vt pura mingatur, sed sanguineo colore infecta, vndē iure merito vrina sanguinolenta dicitur, nō sanguinis mixtus, quia reue- ra, sanguis cum vrina non excernitur, quemadmodum in præcedenti. Hac igitur distinctio- ne habita, quæ verissima est, & sensus testimonio confirmata, Hipp. sententia, non minus aperta, quam rationabilis apparet; nullisq; exceptionibus eger, carū, quas Interpretes, vt ve- ritatem facientes, tuerentur, apponere sunt coacti: quia quotiescumq; pus vèrè, aut san- guis mingitur, ita vt in vrinæ fundo appareat, renum, aut vesicæ exulcerationem perpetuò denotant. Hacom. verò duarum partium nomine, cæteræ quoquè particulae comprehen- duntur, que ad prædictas spectant, etiam si hæc sanguinem in ea copia vix effundere possint, quæ sensu conficiuntur. Similiter nomine exulcerationis, solutionem quamlibet cõtinui in- telligimus, & à qualibet causa inductam, si Verò vrina mingatur purulenta, aut sanguinolen- ta, à partibus suprà renes excerni dicendū est. Scio quidem aliquando absquè vña affectio- ne sanguinem mingi, de qua re decretum habemus. Hipp. lib. 2. Præd. vñ. 138. dicentis. At sanguinem mingere, raro quidē, & sine febre, ac dolore, nihil mali significat, sed lassitudinū solutio sit, cuius auctoritate Aphorismorum auctior reprehendi posset, quippe qui palam, hanc omiserit; non sine febre, aut dolore, de qua ibi, & hic sanguinis mixtus euenerit, quando natura copiā sibi infensam depohit ad vesicam, quæ excretio, quia critica est, sanguis ab vri- na segregatus appetet, nec ei ad minimam admiscetur, quia in renibus tamdiu non retinetur, quoduscumq; concoctio, & mistio vera contingat.

**D** Apbr. 76. Quibus cum urina crassa parvae carunculae velut pilis excentur, &c. 17. Visibiles  
Cum in omnibus Græcis exemplaribus hæc verba legantur, parvae carunculae, velut pilis,  
finè particula disjunctiva, aut, temerarium est eam addere, quod Galenum imitantes, sed  
cille expositores inuenio, & cù magis, quando libro de Natura Humana, vnde absque dubio aphorismos desumptus est, non solum hæc particula non est apposita, sed etiam penitus  
excluditur. Nam quæ in Aphorismo leguntur, ~~urina pura ante~~, id est, carunculae u  
panus, velut pilis, lib. de Nat. Hum. ~~urina pura ante~~, hoc carunculae parvae capilli formes  
adnotantur. Verborum igitur sensus est, cum quis parvæ carunculas mingit, instet  
capillorum, eas à renibus excernit. Caruncularum enim nomine appellare solet Hipp. non  
modò particulas partium sanguinearum, quæ carne propriæ dicta constant, cujusmodi sunt  
musculi, & parenchimata, sed etiam partium spermaticarum, qualiter sunt membranae, tunicae,  
& alia huiusmodi naturæ, quandoquidem intestinorum, particulas per dysenteriam  
excretas ~~receptæ~~ vocat 26. Aphoris præsentis sectionis. Hoc igitur in loco caruncularum  
nomine, quæcumque corporicula intelligit, quæ carnis propriæ dicta, aut membranastrum por-  
tionculas attenuantur, crassescere igitur in renibus pittuita viscidæ &c. tenaci, consistentiæ  
acquirit, & figuram carunculis membranosis non dissimilem, quæ cum tenui atque forti-  
**E** tur cum longitudine quadam, pilis assimilari possunt, vnde Hipp. carunculae piliformes  
appellavit. Huiusmodi verò carunculas à renibus excerni ratio dicitur: cum nullibz  
materia consistentiam, & tenuitatem cum longitudine acquirere possit, præterquam in  
vitis, quæ quidem vasa in aliqua parte carni, quæ urinæ dicte sunt, collocaisse esse, præ-  
terquam in renibus non conspicuntur. Non præter undevenerò est libro citato de Nat.  
Hum. in fine sententiaz addi, & ab arthriticis, hoc est ab articulis affectis, quasi huiusmodi  
carunculae in renibus affectis, & ab articulis Iæsis ortum ducantur, quid quidem non omnino  
ratione careat, cum enim, ut diximus, huiusmodi carunculae in renibus generentur, expiranti  
is eorum vasis à calore superasset, duò ad earum generationem concurrere colligimus,  
calorem excedentem, qui ad renes ipsos pertinet, & materiam crassam viscidam, que in re-  
arthri-

*arthriticis plurimum abundat, eò quod articuli natura instituto, pituitoso succo irrigantur continuo, qui si in ipsis accumuletur, crassescatq. apta caruncularum materia evadit: vnde si eam per renes, & vesicam expurgari contingat, erit enim via bac, & humoris, & partis affecta satis accommodata, vnde in praecedenti Aphorismo dictum est. Quibus spes est abscessum fore ad articulos, eos liberat ab abscessu urina multa, & crassa, & alba prodient; & lib. 2. Prædict. vers. 142. legimus. Urina crassa albam subsidentiam habens, aut circè articulos dolorem aliquem, aut tumorem significat. Stante hac igitur partium familiaritate non est inconueniens, dum buius materia expulsio fit ab articulis ad vesicam, si forte contingat renes calida intemperie affectos esse, cum expulsive infirmitate, materiam illam, et crassam in renibus diutius retentam crassescere, & formam harum caruncularum contrahere, sicuti videimus podagricorum plerosque, nephriticis doloribus subiectos esse, eadem materia in calculos in ipsis renibus concrecente, cur vero in arthriticis materia in carunculas efformetur, in podagricis vero in lapillis, potius à materia diversitate id evenire dicem, quæ in his crassior sit, in illis vero viscidior, vt in longitudinem cum tenuitate produci hæc possit, illa vero in topbos cōcrescere. In arthrite vero tumores visciditate potius, quam crassitudine peccare, illud maximum argumentum est, quia bac iuuenum propria est, podagra vero senibus magis conuenit, vt duce experientia nobis significauit Hipp. lib. de Affect. sec. 2. vers. 45. Quia igitur pituita à calore fit viscosa, qui in iuuenibus viget magis, sequitur pituitam in arthriticis visciditate potius, quam crassitudine peccare. Ex his igitur manifestum est, haud frustra additam fuisse particulam, & ab arthriticis, quam superfluum ratus ille, qui aphorismos in unum collegit, sententiam imperfectam reddidit.*

*Aphor. 77. Quibus in urina crassa existente furfuracea quedam minguntur bis vesico, &c.*

Galenus in expositione præsentis aphorismi, quemadmodum, & superioris, per urinas crassas intelligit, non tenues, hoc est in quadam mediocritate consistentes, subiungitq. tenuem urinam venis laborantibus apparere, crassam vero vesica tantummodo affecta. Quæ quidem opinio ab Hipp. & ratione plurimum recedit. Solet enim Hipp. proprijs vii nominibus, vt non sit verissimile adeo impropriè locutum esse, vt mediocrem urinam crassam appellaret. Ratioqne potius contrarium dicit, cum rationabilius esse videatur, venis hominum copia laborantibus, urinas reddi crassiores; quamvis iisdem nibil mali babentibus vesicaq. tantummodo affecta. Quid enim crassitudinis urina impartiri potest sola affectio vesica? Ve ergo huins sententia verus sensus eliciatur, corrigendus est aphorismus, per lectionem proprij loci, vnde fortasse desumptus est, libro enim de Nat. Hum. vers. 270. legimus hunc in modum. Quibus scunquæ autem in urina crassa existente carunculae paruz pili formes simul excent, eas à renibus prodire, nos oportet, & ab arthriticis. Quibus vero pura urina est, & alias, atque alias veluti furfuracea urina innatant, horum vesica scabiola existit. Hoc enim modo uterque aphorismus rationalib[us] continet. Quæ enim in renibus generantur à copia humorum crassorum à tero corpore, aut ab articulis per venas transmissa, simul cum urina crassa excent, est rationabile, sicut carunculae capilli formes à renibus excent, cum crassa urina excent, quam veno tuto recte lese, habente sola vesica affecta est, urina pura, id est tenuis minigitur, cum innatantibus furfuriibus, quæ tunicae interioris velli, ce, velut squamæ existunt, quales ab externa cute scalp[us] decidunt ijs, qui p[ro]sora laborant. Adnotar eamen Hipp. huinsmodi furfures non semper apparere; sed alias, atque alias, quia si continuo hoc fieret, tota vesica beeui dissiparetur. Quaræ ex his patet hanc sententiam longè perfectiore esse in proprio fonte, quam hoc in loco, quod non paucis aphorismis commune esse, alias indicauimus; ex his vero, quæ de scabiosa vesica, bis in locis tradidimus, fatis patet, plurimum differre scabiem, quam p[ro]soram Graeci vocant, à lepra eotundem. Nam lib. 3. Epidem. vers. 121. narrat Hipp. Theophorbi filium vesicam leprosam babuisse, qui tamen furfuracea cu[m] urina non excrebat, sed potius urinam mingebat viscosam. Quapropter male eo loci interpres vocem *scabiosam* vertit, p[ro]soram cum lepra confundendo, quæ plurimum inter se differunt.

*Aphor. 79. Quibus in urina subsident arenosa, bis vesica calculo, laborat.*

Aphorismus præsens videtur desumptus ex libro aliquo eorum Medicorum, quos vulgariter vocat Hipp. lib. de later. Affect. vers. 340. qui ubi yiderent aliquem arenulas mingantem

rem vesicam calculo laborare existimabant, quia non vesica (subiungit eo in loco Hipp.) sed ten calculo laborat, si ergò Hipp. existimat ob renum calculosam affectionem, nullo modo affecta vesica arenulas mingi, quomodò nunc dicere poruisset, vbi in vrina subsident arenosa, vesicam calculo laborare? Reiiciatur ergò aphorismus iste tanquam Hippocratico nomine indignus, nam, & ipsam experientia vitiosum esse indicat, cum quotidiè obserueretur, absq; vlo vesica vitio arenulas mingi. Quod si quis aphorismi dignitatem... tueri cipiens dixerit, longè diversum esse, mingere arenosa, & mingere arenas, probabilita satis afficeret. Arenosa enim mingi dicuntur, quando non sola arena, sed sedimenta crassiora, quæ admixta habent corpuscula quædam arenosa cum vrina excernuntur. Arena verò simpliciter mingi dicitur, quando sola arena in fundo matulae conspicitur, & sicuti hæc à renibus perpetuò ortu ducit, ità arenosa iam dicta frequenter obseruantur in ijs, qui Lychia- si laborant, in quibus vesica pituitoso muco raro non scaret, vna cum arenulis præsatis, que nihil aliud sunt, quam particulae lapidis ex attritu decerpræ, cum igitur sola arena mingitur, renes calculo laborant, at cum vrina sedimentum habent crassum, & viscosum corpusculis dictis resertum, vesicam calculo laborare coniectandum est, verumtamen, nequè id pers- tuam est, quando ex tuberculis circà venam cauam disruptis arenosa ægrotantes mingere loco citato de Nat. Hum. restatur Hipp. ijsdemque viriur dictiōibus, quibus in aphorismo, quare nisi indefinitè præsens sententia accipiatur, nullo modo defendi meo iudicio potest.

*Aphor. 82. Quibus in vrinaria fistula tuberculum nascitur, bis suppurationes, &c.*

Vesica aut aliquia ex vicinis partibus laborante, si in meatu vrinario tuberculum nascatur, & suppurato, morbum solui, ait Hipp. quo dicendi modo, morbum antea adfuisse infert, qui suppurato tuberculo solvatur. Hucusquæ aphorismi exemplum nuper vidi in familiari Illustrissimi Cardinatis sancti Georgij, qui cum per multos annos varijs vesicæ affectibus conflixerat fuisse, orto in cole tuberculo, eodemq. suppurato, ab omnibus malis liberatus est, & ratio est, quia humores ad suppurationis locum demandantur, qui facta suppuratione exactè expurgantur, ita ut in posterum morbus redire non valeat, eò quod, ut dicebat Hipp. lib. 6. Epidem. sect. 4. vers. 13. Quidquid suppuratur, non reuertitur, ipsa enim suppurato concoctio est, & iudicatio simul, & abscessus, cur verò id solum cueniat in tuberculis vrinarij meatus, nō autem cæterarum partium vesicæ adiacentium, id ex natura partis cuen- nite existimo, quippeque venis constat magnis, & arterijs: quarum virtute, cæterarum partium affectiones huic facilè communicantur, hancq. veram esse huius aphorismi, rūm lectio, nem, rūm expositionem existimo; ita ut hic præferendus sit ei, qui in 7. aphor. 58. re- gistratus est, in cuius fine legimus, solvitur dolor. Nam suppurato, & rupto tuberculo dolorem solui, omnibus commune est, non proprium eorum, qui in fistula vrinaria nascuntur.

### Sectio V. Aphorismorum.

*Aphor. 1. Conuulsio ex helleboro larbalis.*

In huius aphorismi expositione plurimi interpretum errare mihi videntur, quia hoc ratum habentes, conuulsionem quamlibet ab inanitione, aut replerione nerorum fieri, concludente, helleborum ea ratione lethalem parere conuulsionem, quatenus immodicè eu- quando totum corpus, & potissimum neruosum genus exiccat, & ideò aphorismum ad quamlibet purgationem extendunt, quasi nesciret dicere Hipp. conuulsio ex medicamento larbalis. Quarè sententia eo modo accipienda est, quo verba sonant, intelligentes eam conuulsionem lethalem esse, quæ veratro potato superuenit. Nam de ea, quæ ex alijs me- dicamentis proueniunt, particularem aphorismum construxit sect. 7. num. 25. & aliū ei alīnem apposuit paulò infra num. 4. præsentis sectionis, qui talis est, ex superflua purgatione conuulsio, & singultus accedens, malum. De quorum aphorismorum diuersitate nostram iam modo aperiuimus sententiam, qua ratione autem immodicas euacuationes conuulsio sequatur, patebit infra in expositione aphorismi 39. sect. 6.

*Aphor. 4. Ex superflua purgatione conuulsio, aut singultus accedes malum.*

Cum in priori aphorismo statuerit Hipp. conuulsionem ex hellebore larhalem esse, hic eandem sententiam ad quamlibet immodicas purgationem extendendo inquit, simpliciter ma-

ter malum. Quarè in duobus distinguitur præsens aphorismus à precedenti. Primo, quia ibi immodicam evacuationem non supponit necessarij, quemadmodum in presenti. Secundo, quia in priori casu lethalem facit, in hoc vero periculum tantum modò agnoscere videtur, hac voce malum, cuius diuersitatis ea est ratio, quia si conuulsio ab assumpto helleboro prouenit absq; evacuatione immodica, signum est medicamentum maligne qualitatis participes fuisse, aut humores vice purgationis, euexisse in caput. Si vero ab immodica purgatione conuulsio orta sit, nō adeo perniciosa est, quia non à maligna qualitate, aut humorum transmutatione ad caput, sed potius ab acri evaporatione originem habere indicabit, qua si ad malum tendat, natura imbecillitati potius, quam sauitiæ conuulsionis, tribuendum erit.

*Aphor. 5. Si quis ex ebrietate voce priuetur conuulsu mortitur: nisi febris corripiat, &c.*

Cum mihi contigerit videre mulierem quandam, ex vini potu apoplecticam factam, superueniente febre, die sequenti à febri invasione mortuam esse, præsens aphorismus mihi suspensus redditus est. Verum postea locum libri secundi de Morbis vers. 283. contemplatus, qui habet, si quis ex ebrietate voce priuetur, & statim etiam sanè ipsum, & febris corripiat, sanus sit, si vero non corripiat, die tertia moritur, vera interpretatio aphorismi statim mihi occurrit. Intendit enim, ut statim, ac voce priuat, febris ipsum corripiat, quod ut significaret loco citato Hipp. non contentus dixisse *autem*, idest statim, vocem viterius addidit *tempore*, quia, & ipsa temporis celeritatem significat, eadem phras, Latina videntes dicunt statim, nulla interposita mora, quum igitur aphoniz ex ebrietate statim febris superuenit, æger liberatur, quum vero postea, moritur. Quia quidem interpretatio ex libro Coac. Prænot. scđt. 3. vers. 55. confirmari viterius potest, quo in loco hæc leguntur: *A poplectica affectiones repentinae esolutorio modo fientes, febre, temporis progressu accidente, perniciose. Nam ut apoplexie ex ebrietate inter apoplectica adnumerantur, & dereliquerint inuidunt. Quotiescumque igitur apoplexia statim febris superuenient, soluitur; nequaquam vero ubi posterius, & iam confirmato morbo, cuius quidem diuersitatis hanc causam affermet, quam etiam attulimus in explicatione sententia lib. 2. de Morbis vers. 67. Quia febris statim superueniens, est de genere ephemeralium, quia ab agitatione spirituum prouenit, quos quidem à principio invasionis apoplexia vehementer commoueri, est rationabile, idq. ex ipsomet Hipp. colligimus, quilib. Acut. 4. vers. 45. de apoplexia sub nomine aphoniz tractans hæc haberet. Quarè talibus fomentis prius exhibitis venam secare oportet, statim ab initio, dum adhuc eleuati sunt omnes afflentes spiritus, cum igitur à principio spiritus vehementer agitantur, febrem tunc superuenientem, ephemera esse rationabile est, à cuius calore, causa apoplexia citò dissipari potest. Si vero temporis progressu, & spiritibus quiescentibus febris accedit, de genere putridarum eam esse, perficte est, quia tantu abest, vt humores, seu vapores crassos dissipare possit, vt potius eos adaugeat, & deteriores reddat. Differunt etiam inter se huiusmodi febres calore, quia enim statim inuidit, semper vehementer præficit calorem, qualem præficit etiam febris ephemera feret omnes, quia vero temporis progressu superuenit, prius plurimum lenta est, quales sunt febres omnes putridæ, quæ focum, sive mineram ipsum cerebrum habent, idq. ob cerebri naturalem tempeniem, putritosumq. humorem, quo seimper sciat.*